
2023학년도

군산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.11)

(2차추경예산)

군산고등학교



군산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-11 예산액 2,730,054,000

 2023학년도 군산고등학교회계 세입·세출에산 총칙을 다음과 같이 개정한다

 제1조 중  "세입·세출 각각 2,428,934,000원"을  "세입·세출 각각 2,730,054,000원"으로 한다.

1허선주 2023년 07월 11일 10시 16분 43초 전라북도교육청 군산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,730,054 2,428,934 301,120 12.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,009 70,635 2.5

학생복지/교육격차 해소 83,585 1,091,027 39.9

기본적 교육활동 69,154 484,574 17.7

선택적 교육활동 57,792 263,066 9.6

교육활동 지원 54,600 387,192 14.1

학교 일반운영 28,980 431,020 15.7

학교 재무활동 0 2,540 0

이전수입 지방자치단체이전수입 50,000 50,000 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 280,346 2,124,246 77.8

이전수입 기타이전수입 3,200 6,400 0.2

자체수입 학부모부담수입 -35,237 508,451 18.6

자체수입 행정활동수입 2,811 15,860 0.5

기타수입 전년도이월금 0 25,097 0.9

1허선주 2023년 07월 11일 10시 18분 34초 전라북도교육청 군산고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,180,646 1,847,100 333,546

1.지방자치단체이전수입 50,000 0 50,000

1.교육경비보조금 50,000 0 50,000

1.기초지방자치단체전입금 50,000 0 50,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,000 0 50,000
(성립전_2추)고교창의적역량강화사업 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,124,246 1,843,900 280,346

1.교육비특별회계전입금수입 2,124,246 1,843,900 280,346

1.교육비특별회계전입금 2,124,246 1,843,900 280,346

1.학교운영비전입금 817,362 791,717 25,645 학교기본운영비 : 25,645,000원 * 1교 = 25,645,000

2.목적사업비전입금 1,306,884 1,052,183 254,701 무상급식비 : -11,577,000원 * 1교 = -11,577,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

7,009,000원 * 1교 =
7,009,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)육성종목 훈련비(교통비) : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)따뚯한 학급만들기 운영비 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 440,000원 * 1교 

=
440,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학지원 : 

2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학지원 : 

302,000원 * 1교 =
302,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

25,830,000원 * 1교 =
25,830,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원비 : 

11,070,000원 * 1교 =
11,070,000

(성립전_2추)장애학생직업실기역량강화지원비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)중등영어학습프로그램운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

1허선주 2023년 07월 11일 10시 19분 41초 전라북도교육청 군산고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

40,275,000원 * 1교 =
40,275,000

(성립전_2추)개교100주년기념사업지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)예술교육활성화지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)전국체육대회지원비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 50,276,000

원 * 1교 =
50,276,000

전기차충전기기비 : 35,000,000원 * 1교 = 35,000,000

(성립전_2추)심페소생술실습교구구입비 : 

2,360,000원 * 1교 =
2,360,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자인건비 :

 22,092,000원 * 1교 =
22,092,000

3.기타이전수입 6,400 3,200 3,200

1.학교회계간이전수입 6,200 3,000 3,200

1.학교발전기금전입금 6,200 3,000 3,200

1.학교발전기금전입금 6,200 3,000 3,200
(성립전_2추)학교발전기금전입금 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교발전기금전입금 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 524,311 556,737 -32,426

1.학부모부담수입 508,451 543,688 -35,237

1.수익자부담수입 508,451 543,688 -35,237

1.급식비 259,314 259,314 0

1.급식비 259,314 259,314 0

2.방과후학교활동비 63,920 63,920 0

1.방과후학교활동비 63,920 63,920 0

3.현장체험학습비 52,013 87,250 -35,237

1.현장체험학습비 52,013 87,250 -35,237 2학년 수련활동비 : -9,051,000원*1회 = -9,051,000

1학년 수학여행비 : -26,186,000원*1회= -26,186,000

4.졸업앨범비 10,000 10,000 0

2허선주 2023년 07월 11일 10시 19분 41초 전라북도교육청 군산고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 10,000 10,000 0

5.기숙사비 66,708 66,708 0

1.기숙사비 66,708 66,708 0

6.교복구입비 44,496 44,496 0

1.교복구입비 44,496 44,496 0

7.운동부운영비 12,000 12,000 0

1.운동부운영비 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 15,860 13,049 2,811

1.사용료및수수료 6,769 8,149 -1,380

1.사용료및수수료 6,769 8,149 -1,380

1.사용료 6,769 8,149 -1,380
매점임대 사용료 및 부담금 : -1,440,000원*1

회=
-1,440,000

수도광열비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.기타행정활동수입 9,091 4,900 4,191

1.이자수입 8,191 4,000 4,191

1.이자수입 8,191 4,000 4,191 이자수입 : 4,191,000원*1회= 4,191,000

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

3.기타수입 25,097 25,097 0

1.전년도이월금 25,097 25,097 0

1.순세계잉여금 22,964 22,964 0

1.순세계잉여금 22,964 22,964 0

1.순세계잉여금 22,964 22,964 0

2.정산대상재원사용잔액 2,133 2,133 0

1.정산대상재원사용잔액 2,133 2,133 0

1.정산대상재원사용잔액 2,133 2,133 0

세입합계 2,730,054 2,428,934 301,120

3허선주 2023년 07월 11일 10시 19분 41초 전라북도교육청 군산고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,635 63,626 7,009

1.기타 교직원보수 57,725 50,716 7,009

1.교직원대체인건비 57,725 50,716 7,009

1.기간제교원인건비 57,725 50,716 7,009

1.기간제교원인건비 53,745 46,736 7,009
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

2,336,300원*3명 =
7,009,000

2.기간제교원법정부담금 3,980 3,980 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,910 12,910 0

1.교직원역량강화 6,400 6,400 0

1.직무연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.교직원복지 6,510 6,510 0

1.퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교사회운영 3,240 3,240 0

1.운영수당 650 650 0

2.여비 106 106 0

3.교직원복지비 2,484 2,484 0

3.직원회운영 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

4.교직원생일기념 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,091,027 1,007,442 83,585

1.급식 관리 808,360 730,561 77,799

1.학교급식운영 808,360 730,561 77,799

1.조리사인건비 5,200 5,200 0

1.공무직인건비 5,200 5,200 0

2.조리원인건비 28,280 28,280 0

1.공무직인건비 28,280 28,280 0

허선주 2023년 07월 11일 10시 20분 15초 1 전라북도교육청 군산고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식재료구입비 654,975 618,075 36,900

1.급식용식재료비 654,975 618,075 36,900
(성립전_2추)친환경우수농축산물지원비 : 

258,300원*100종 =
25,830,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원비

(로컬포함) : 110,700원*100종 =
11,070,000

4.급식운영비 109,875 71,176 38,699

1.일반수용비 39,599 51,176 -11,577 급식소모품구입 : -11,577,000원*1회 = -11,577,000

2.기타공공요금 20,000 20,000 0

3.비품구입비 50,276 0 50,276
(성립전_2추)오븐외 4종 급식기구 구입 : 

10,055,200원*5종 =
50,276,000

5.대체인건비 7,600 5,400 2,200

1.기간제근로자인건비 7,240 5,040 2,200
(성립전_2추)대체인력인건비 : 250,000원

*4월 =
1,000,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 400,000원

*3월 =
1,200,000

2.기간제근로자법정부담금 360 360 0

6.영양실무사인건비 2,430 2,430 0

1.공무직인건비 2,430 2,430 0

2.기숙사 관리 91,392 91,392 0

1.기숙사운영 91,392 91,392 0

1.기숙사운영비 30,444 30,444 0

1.일반수용비 9,280 9,280 0

2.기타공공요금 20,304 20,304 0

3.학생복지비 860 860 0

2.기숙사사감인건비 42,948 42,948 0

1.공무직인건비 38,798 38,798 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

3.청소원인건비 18,000 18,000 0

1.공무직인건비 15,600 15,600 0

2.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

3.보건관리 68,793 66,193 2,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,617 40,017 2,600
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,541 8,541 0

1.학생복지비 8,541 8,541 0

3.보건실운영 16,372 14,012 2,360

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 312 312 0

4.학생복지비 11,000 11,000 0

5.비품구입비 2,560 200 2,360
(성립전_2추)심폐소생술 실습 교육교구 구

입 : 590,000원*4개 =
2,360,000

4.교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.학교급식담당자 폐암검진비 240 0 240

1.교직원복지비 240 0 240
(성립전_2추)급식종사자폐암추가검진비 : 

120,000원*2명*1회 =
240,000

7.방역활동자원봉사자 운영비 13,464 13,464 0

1.기간제근로자인건비 13,464 13,464 0

2.학교환경위생관리 26,176 26,176 0

1.먹는물관리 8,636 8,636 0

1.일반수용비 8,636 8,636 0

2.공기질측정 14,540 14,540 0

1.일반수용비 14,540 14,540 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.교육격차 해소 3,186 0 3,186

1.기타 교육격차해소 지원 3,186 0 3,186
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1.통학지원비 3,186 0 3,186

1.교육운영비 3,186 0 3,186
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

302,000원*1명 =
302,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

288,400원*10명 =
2,884,000

5.학생복지 119,296 119,296 0

1.학생복지운영 119,296 119,296 0

1.졸업앨범제작 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.학생교복구입 109,296 109,296 0

1.학생복지비 109,296 109,296 0

3.기본적 교육활동 484,574 415,420 69,154

1.교과 활동 304,235 197,360 106,875

1.교과활동지원 216,040 116,825 99,215

1.교사용교과서(지도서)구입 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.보결수업관리 2,025 2,025 0

1.운영수당 2,025 2,025 0

3.보충과정운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

4.학생자율선택과제운영(즐거운수학교과체험활동)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생자율선택과제운영(학교안전문적학습공동체)7,000 7,000 0

1.교육운영비 4,563 4,563 0

2.목적사업업무추진비 2,437 2,437 0

6.고교창의적역량강화사업(군산시) 50,000 0 50,000

1.기타수당 28,614 0 28,614
(성립전_2추)학력증진수업 강사비 : 

38,000원*753시간 =
28,614,000

2.교육운영비 21,386 0 21,386
(성립전_2추)군산바로알기 자료집 제작 : 

6,000원*100권 =
600,000

(성립전_2추)군산바로알기답사 문화재입장

료 : 5,000원*30명 =
150,000

(성립전_2추)군산알기운영물품및식간식비

 : 25,000원*30명 =
750,000
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(성립전_2추)대학학과탐방(1,2학년)차량임

차비 : 300,000원*10학급 =
3,000,000

(성립전_2추)대학학과탐방(3학년) 식간식

비 : 11,000원*199명 =
2,189,000

(성립전_2추)2학년 안전체험활동 차량임차

비 : 800,000원*5대 =
4,000,000

(성립전_2추)2학년 안전체험활동 식간식비

 : 375,000원*8학급 =
3,000,000

(성립전_2추)사회과현장체험학습 차량임차

비 : 800,000원*2학급 =
1,600,000

(성립전_2추)사회과현장체험학습 운영물품

비및 식간식비 : 30,000원*80명 =
2,400,000

(성립전_2추)농생명 특성화 캠프 차량임차

비 : 700,000원*1학급 =
700,000

(성립전_2추)농생명 특성화 캠프 체험비 

및 운영물품비 : 29,970원*100개 =
2,997,000

7.순회교사제 운영 440 0 440

1.여비 440 0 440
(성립전_2추)순회교사여비 : 10,000원*22

주*2회 =
440,000

8.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0

1.기타수당 480 480 0

2.일반수용비 1,900 1,900 0

3.운영수당 11,600 11,600 0

4.교육운영비 22,130 22,130 0

5.목적사업업무추진비 1,890 1,890 0

9.교과보충 프로그램 운영비 40,275 0 40,275

1.기타수당 10,450 0 10,450
(성립전_2추)강사비(평일) : 38,000원*275

시간 =
10,450,000

2.운영수당 15,300 0 15,300
(성립전_2추)강사비(야간주말휴일) : 

45,000원*340시간 =
15,300,000

3.교육운영비 14,525 0 14,525
(성립전_2추)교재 및 간식비 : 14,525원

*1,000개=
14,525,000

10.교육과정다양화프로그램 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

11.고교학점제기반조성오프라인공동교육과정운영26,000 26,000 0

1.기타수당 12,940 12,940 0

2.교육운영비 8,580 8,580 0

3.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

4.비품구입비 3,400 3,400 0

12.고교학점제기반조성온라인공동교육과정운영8,000 8,000 0
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1.기타수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,060 1,060 0

13.자율적 교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

14.두드림학교운영 3,000 0 3,000

1.기타수당 2,240 0 2,240
(성립전_2추)기초학력향상 프로그램강사비

(토요일) : 45,000원*16시간=
720,000

(성립전_2추)기초학력향상 프로그램강사비

(평일방과후) : 38,000원*40시간 =
1,520,000

2.교육운영비 610 0 610
(성립전_2추)학생 식비 및 간식비 : 

155,000원*2회 =
310,000

(성립전_2추)교재구입비 : 300,000원*1회 

=
300,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)위원회 협의회비 :          

 15,000원*10명 =
150,000

15.영어학습프로그램운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*82권 

=
820,000

(성립전_2추)간식비 : 45,000원*4회 = 180,000

(성립전_2추)체험활동교통비 : 30,000원

*10명 =
300,000

(성립전_2추)체험활동식사비 : 10,000원

*10명 =
100,000

(성립전_2추)온라인외국어프로그램사용료

 : 350,000원*6계정 =
2,100,000

16.예술교육활성화지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학교 예술 동아리 운영비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.국어 교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.사회 교과활동 10,600 10,600 0

1.교과운영 10,600 10,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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4.수학 교과활동 2,690 2,690 0

1.교과운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 16,200 16,200 0

1.교과운영 10,200 10,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.기후변화교육 운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 17,490 12,830 4,660

1.교과운영 9,210 7,250 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960
건강체력교실 강사비 : 35,000원*4시간*14

회 =
1,960,000

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습준비물 3,700 3,700 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽 활동비 7,300 4,600 2,700

1.교육운영비 7,300 4,600 2,700
(성립전_2추)유니폼구입비 : 50,000원*34

벌 =
1,700,000

(성립전_2추)대회출전비(교통비외) : 

10,000원*50명*2회 =
1,000,000

3.토요스포츠데이 운영비 980 980 0

1.기타수당 980 980 0

7.예술 교과활동 8,045 8,045 0

1.음악교과운영 5,300 5,300 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

2.미술교과운영 2,745 2,745 0

1.교육운영비 706 706 0

2.학습준비물 2,039 2,039 0

8.외국어 교과활동 3,540 3,540 0

1.영어교과운영 2,460 2,460 0

1.일반수용비 0 300 -300 영어실 수선 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,910 2,160 -250 교수학습자료구입 : -250,000원*1회 = -250,000

3.비품구입비 550 0 550
교수학습자료(마이크 등)구입 : 550,000원

*1회=
550,000

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.일본어교과운영 580 580 0

2.교육운영비 580 580 0

9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 500 500 0

10.특수교육교과활동 16,080 13,080 3,000

1.교과운영 12,980 12,980 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학습준비물 7,000 7,000 0

4.비품구입비 1,380 1,380 0

2.특수교육지도사인건비 100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

3.장애학생 직업실기 역량강화지원비 3,000 0 3,000

허선주 2023년 07월 11일 10시 20분 15초 8 전라북도교육청 군산고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)강사비 : 40,000원*2시간*20

회 =
1,600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)운영물품 구입 : 65,500원*10

종 =
655,000

(성립전_2추)타자왕선발대회운영 : 22,000

원*10종 =
220,000

(성립전_2추)시험응시료 : 20,000원*20회 

=
400,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*13명 = 65,000

(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*2명*2회

 =
60,000

11.전문 교과활동 5,300 5,300 0

1.기술교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 2,900 2,900 0

2.창의적 체험활동 180,339 218,060 -37,721

1.자율활동 19,400 19,400 0

1.학급교육활동경비 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.현장체험학습활동 132,139 169,860 -37,721

1.수학여행 128,866 157,200 -28,334

1.여비 6,302 8,450 -2,148
1학년수학여행인솔여비 : -2,148,000원*1

회 =
-2,148,000

2.교육운영비 122,564 148,750 -26,186
1학년수학여행(수익자) : -26,186,000원*1

회=
-26,186,000

2.수련활동 3,273 12,660 -9,387

1.여비 324 660 -336
(2학년)수련활동인솔여비 : -336,000원*1

회=
-336,000

2.교육운영비 2,949 12,000 -9,051
2학년수련활동(수익자) : -9,051,000원*1

회=
-9,051,000

3.동아리활동 7,680 7,680 0

1.동아리활동 7,680 7,680 0

1.학생복지비 7,680 7,680 0
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4.진로활동 21,120 21,120 0

1.진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.진로체험프로그램운영 20,120 20,120 0

1.교육운영비 17,120 17,120 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 263,066 205,274 57,792

1.방과후학교 운영 117,520 107,320 10,200

1.방과후학교운영 117,520 107,320 10,200

1.교과프로그램 38,000 38,000 0

1.기타수당 38,000 38,000 0

2.특기적성교육 25,920 25,920 0

1.운영수당 25,920 25,920 0

3.방과후학교운영 38,400 38,400 0

1.기타수당 26,972 26,972 0

2.전기요금 6,400 6,400 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.교육운영비 3,028 3,028 0

4.방과후자유수강권 8,000 5,000 3,000

1.기타수당 8,000 5,000 3,000 (성립전_2추)강사비 : 60,000원*50명 = 3,000,000

5.특수교육대상 학생 방과후학교운영비7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

운영비 : 900,000원*8명 =
7,200,000

2.독서활동 33,200 33,200 0

1.독서활동운영 33,200 33,200 0

1.도서구입 28,100 28,100 0

1.도서구입비 28,100 28,100 0
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2.도서관운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.교기육성 112,146 64,554 47,592

1.교기운영 112,146 64,554 47,592

1.농구부운영 30,500 30,500 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 28,500 28,500 0

2.농구부운영(수익자) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.학교운동부지도자인건비(목적) 38,946 16,854 22,092

1.기간제근로자인건비 35,124 14,830 20,294 (성립전_2추)기본급 : 13,000,000원*1명= 13,000,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 780,000원*1명= 780,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전_2추)정기상여금 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전_2추)퇴직금 : 4,224,000원*1명= 4,224,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형 복지비 : 100,000웑*1

명=
100,000

3.기간제근로자법정부담금 3,172 1,474 1,698
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,698,000원*1명=
1,698,000

4.육성종목 운영(목적) 29,500 5,200 24,300

1.여비 3,300 2,000 1,300
(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원*1명 =
1,300,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 26,000 3,000 23,000 (성립전_2추)훈련비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 2,000,000원*4회 = 8,000,000

(성립전_2추)교통비 : 2,000,000원*4회 = 8,000,000

5.한국중고농구주말리그운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)숙박비 : 80,000원*4실*2일= 640,000
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(성립전_2추)식사비 : 10,000원*7명*8회= 560,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

5.교육활동 지원 387,192 332,592 54,600

1.교무업무 운영 46,072 36,072 10,000

1.교무학사운영 46,072 36,072 10,000

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.교무학사운영 12,632 12,632 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 4,932 4,932 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

3.입학식 및 졸업식 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.워크숍 9,220 9,220 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.여비 6,320 6,320 0

5.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.연구부운영 5,960 5,960 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 460 460 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

7.워크숍(부장) 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0
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2.여비 1,200 1,200 0

8.개교100주년기념사업지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)100주년 기념사업 책자 제작

비 : 25,000원*400권 =
10,000,000

2.생활지도운영 61,440 51,840 9,600

1.학생생활상담지도 23,620 23,620 0

1.상담실운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,870 2,870 0

1.운영수당 1,520 1,520 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학생부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생자치회운영 12,750 12,750 0

1.학생복지비 12,750 12,750 0

5.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.학교폭력예방 37,820 28,220 9,600

1.학교폭력예방활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 어울림학교운영(목적)20,000 20,000 0

1.기간제교원인건비 12,648 12,648 0

2.교육운영비 5,572 5,572 0

3.기간제교원법정부담금 1,480 1,480 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0
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3.따뜻한 학급 만들기 운영 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_2추)따뚯한 학급만들기 프로그램

운영비 : 400,000원*24학급 =
9,600,000

4.배움터 자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학습지원실 운영 30,744 30,744 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 400 400 0

2.정보화실운영 29,244 29,244 0

1.학교정보화지원 29,244 29,244 0

1.교육운영비 17,082 22,044 -4,962 무선AP구입비 : -1,654,000원*3실= -4,962,000

2.비품구입비 12,162 7,200 4,962 무선AP구입비 : 1,654,000원*3실= 4,962,000

4.교육여건 개선 248,936 213,936 35,000

1.교육환경개선 248,936 213,936 35,000

1.교실환경개선 12,720 12,720 0

1.비품구입비 12,720 12,720 0

2.교육환경개선 53,825 53,825 0

1.시설비 53,825 53,825 0

3.교수학습여건개선 147,391 147,391 0

1.시설비 147,391 147,391 0

4.전기시설개선 35,000 0 35,000

1.시설비 35,000 0 35,000 전기차충전기기비 : 35,000,000원*1식 = 35,000,000

6.학교 일반운영 431,020 402,040 28,980

1.학교기관 운영 167,097 162,097 5,000

1.부서기본운영 102,001 97,001 5,000

1.교장실운영 13,584 13,584 0

1.여비 3,000 3,000 0
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2.일반업무추진비 7,080 7,080 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 39,161 39,161 0

1.일반수용비 27,922 27,922 0

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 5,500 5,500 0

4.교직원복지비 1,180 1,180 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 3,519 3,519 0

3.교무실운영 24,800 19,800 5,000

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 23,000 18,000 5,000 출장여비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

3.비품구입비 900 900 0

4.학년교무실운영 7,166 7,166 0

1.교직원복지비 6,176 6,176 0

2.기타자산취득비 990 990 0

5.전자태그기반물품관리운영 17,290 17,290 0

1.일반수용비 12,290 12,290 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 65,096 65,096 0

1.행정(사무)실무사인건비 4,800 4,800 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.공무직법정부담금 4,200 4,200 0

2.경비원인건비 39,150 39,150 0

1.공무직인건비 18,555 18,555 0

2.기간제근로자인건비 18,375 18,375 0

3.기간제근로자법정부담금 1,020 1,020 0

4.공무직법정부담금 1,200 1,200 0
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3.청소원인건비 18,746 18,746 0

1.공무직인건비 17,546 17,546 0

2.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

4.시설관리원대체인건비 2,400 2,400 0

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

2.시설 장비 유지 260,983 237,003 23,980

1.학교시설장비유지 260,983 237,003 23,980

1.공공요금및제세공과금 136,380 112,400 23,980

1.전기요금 51,980 48,000 3,980 전기요금 : 497,500원*8월= 3,980,000

2.상하수도료 36,000 36,000 0

3.기타공공요금 48,400 28,400 20,000 도시가스요금 : 2,500,000원*8월 = 20,000,000

2.연료비 2,200 2,200 0

1.연료비 2,200 2,200 0

3.시설관리용역 26,276 26,276 0

1.일반수용비 26,276 26,276 0

4.시설일반관리 88,027 88,027 0

1.일반수용비 87,027 87,027 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.식생활관관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 460 460 0

3.여비 175 175 0

4.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 2,540 2,540 0

1.반환금 2,133 2,133 0

1.반환금 2,133 2,133 0

1.반환금 2,133 2,133 0

1.반환금 2,133 2,133 0

2.예비비 407 407 0

1.예비비 407 407 0

1.예비비 407 407 0

1.예비비 407 407 0

세출합계 2,730,054 2,428,934 301,120
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